
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής 
έκτασης, εμβαδού 13,100 στρ. στη θέση « ΜΟΥ-
ΖΑΡΙΑ» T.K. Βουλιαγμένης της Δ.Ε. Πηνείας του 
Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 1.154,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Μάκαρη», Τοπικής Κοινότητας Καλού 
Νερού, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου Τρι-
φυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

3 Μερική άρση: α) της 1746/09-11-1981 αναδασω-
τέας απόφασης Νομάρχη Μεσσηνίας (ΦΕΚ 79/
τ.Δ΄/04-02-1982) που αφορά έκταση 2.600,000 
στρεμμάτων (εκ συνόλου 3.800,000 στρεμμάτων) 
στις θέσεις «Άγιος Βασίλειος», «Ι.Μ. Βουλκάνου», 
«Τσούκα» των Κοινοτήτων Μαυρομματίου (νυν 
Αρχαία Μεσσήνη), Αρσινόης, Βαλύρας, Λάμπαι-
νας, Ανθούσας και Σκάλας Ν. Μεσσηνίας και
β) της 3398/09-11-1998 αναδασωτέας απόφα-
σης Γ.Γ.Π.Π. (ΦΕΚ 978/τ.Δ΄/07-12-1998) που αφο-
ρά έκταση 3.311,623 στρεμμάτων (εκ συνόλου 
3.336,000 στρεμμάτων) στις θέσεις «Άγιος Βασί-
λειος» και «Διάσελο» των Κοινοτήτων Μαυρομμα-
τίου (νυν Αρχαία Μεσσήνη) και Αρσινόης, Δημο-
τικής Ενότητας Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης, Νομού 
Μεσσηνίας, λόγω πλήρους αποκατάστασης της 
υπάρχουσας δασικής Βλάστησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 130084 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίας δασικής 
έκτασης, εμβαδού 13,100 στρ. στη θέση « ΜΟΥ-
ΖΑΡΙΑ» T.K. Βουλιαγμένης της Δ.Ε. Πηνείας του 
Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθ. 117 παρ. 3 και το άρθρο 24 

παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθ. 1 ν. 2503/1997 «Περί διοικη-
τικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
μεταγενέστερα.

4. Τον ν. 3852/04-06-2010 (87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το π.δ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του άρθ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α΄/17-12-2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών 
και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/ 
1979 «περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα 
το άρθρο 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄ 159/2014).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3698/2008
(198 Α΄) και την αριθμ. 97870/2248/07-05-2009 εγκύκλιο 
δ/γή του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του 
ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατά-
ξεις (ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

11. Τις α) 160417/1180/08-07-1980 β) 182447/3049/ 
24-09-1980 γ) 141823/24-02-1983 και δ) 179171/
03-09-1985 Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την αριθμ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47)
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

14. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 438

4699

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.08 20:05:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4700 Τεύχος Δ’ 438/08.08.2019

δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

15. Το αριθμ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνικού 

Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 01-07-2015) απο-

στολή εγγράφων για δημοσίευση στο φύλλο Εφημερίδας 

της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

16. Την 84908/16-04-2019 πρόταση του Δασαρχείου 

Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα Κήρυξη ως ανα-

δασωτέας, δημοσίας δασικής έκτασης, εμβαδού 13,100 

στρ. στη θέση «ΜΟΥΖΑΡΙΑ» T.K. Βουλιαγμένης της Δ.Ε. 

Πηνείας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκα-

γιάς που εξερράγη στις 01-03-2018 και διαπιστώθηκε την 

21-12-2018 κατόπιν της από 21-12-2018 αυτοψίας της 

Τζουανοπούλου Μάρθρας, Δασοπόνου και ως εκ τούτου 

επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημοσίας δασικής έκτα-

σης, εμβαδού 13,100 στρ. στη θέση « ΜΟΥΖΑΡΙΑ» T.K. 

Βουλιαγμενης της Δ.Ε. Πηνείας του Δήμου Ήλιδας της 

Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προ-

τού την πυρκαγιά από διάσπαρτα δρυόδενδρα μικρής 

ηλικίας, αγραπιδιές και σπάρτα με ποσοστό συγκόμωσης 

15%, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρχεί-

ου Αμαλιάδας και όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 

Ε(0.1.2….22.23.0) εκτάσεως εμβαδού 13,100 στρ. στο 

από 16-04-2019 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα 

κλίμακας 1:2000 και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατο-

λισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με αγροτικό δρόμο, αγροτική έκταση και δη-

μόσια δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από διάσπαρτα δρυόδενδρα μι-
κρής ηλικίας, αγραπιδιές και σπάρτα με ποσοστό συ-
γκόμωσης 15%. Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτη-
ση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών 
μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσής της κοινοποίησης. Από την 
εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδι-
κα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98 Α΄/22-04-2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Ιουνίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4701Τεύχος Δ’ 438/08.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4702 Τεύχος Δ’ 438/08.08.2019

 Αριθμ. 141549 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 1.154,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Μάκαρη», Τοπικής Κοινότητας Καλού 
Νερού, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δήμου Τρι-
φυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47 Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/
2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) και από το άρθρο 32 του
ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015) και ισχύει και γ) του άρ-
θρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 
παρ. 15 του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/08-07-1980 β) 182447/3049/

24-09-1980.

10. Την αριθμ. 221 525/41 95/21-09-2011 διαταγή 
Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 1506/10-05-2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, αποτε-
λούμενη από άτομα ασφάλαχτρου, δρυός και αγκορτσιάς 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
18-02-2019, την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού 
χιλίων εκατόν πενήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων 
(1.154,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Μάκαρη», Τοπι-
κής Κοινότητας Καλού Νερού, Δημοτικής Ενότητας Αυ-
λώνα, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας που προσ-
διορίζεται από τα σημεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,
14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Αγρό φερομ. ιδιοκτησίας Ιωάννη Πορικού.
Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώ-

να φερόμ. ιδιοκτησίας Τρύφωνα Γκόγκα.
Βόρεια: Ελαιώνα φερόμ. ιδιοκτησίας Τρύφωνα Γκόγκα.
Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Όπως φαίνεται στο από 18-04-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευ-
γενία Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπα-
σμα Φ.Χ. «Κυπαρισσία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται 
φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4703Τεύχος Δ’ 438/08.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4704 Τεύχος Δ’ 438/08.08.2019

Αριθμ. 137163 (3)

 Μερική άρση: α) της 1746/09-11-1981 ανα-
δασωτέας απόφασης Νομάρχη Μεσσηνίας 
(ΦΕΚ 79/τ.Δ΄/04-02-1982) που αφορά έκταση 
2.600,000 στρεμμάτων [εκ συνόλου 3.800,000 
στρεμμάτων] στις θέσεις «Άγιος Βασίλειος», 
«Ι.Μ. Βουλκάνου», «Τσούκα» των Κοινοτήτων 
Μαυρομματίου (νυν Αρχαία Μεσσήνη), Αρσι-
νόης, Βαλύρας, Λάμπαινας, Ανθούσας και Σκά-
λας Ν. Μεσσηνίας και β) της 3398/09-11-1998 
αναδασωτέας απόφασης Γ.Γ.Π.Π. (ΦΕΚ 978/τ.Δ΄/
07-12-1998) που αφορά έκταση 3.311,623 στρεμ-
μάτων (εκ συνόλου 3.336,000 στρεμμάτων) στις 
θέσεις «Άγιος Βασίλειος» και «Διάσελο» των Κοι-
νοτήτων Μαυρομματίου (νυν Αρχαία Μεσσήνη) 
και Αρσινόης, Δημοτικής Ενότητας Ιθώμης, Δή-
μου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας, λόγω πλή-
ρους αποκατάστασης της υπάρχουσας δασικής 
βλάστησης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 άρθρου 44 ν. 998/1979, όπως 

αυτές αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35 παρ. 2 του
ν. 4280/2014.

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν.998/79, 
όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/ 
2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-
δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις ( 112/Α΄/13-07-2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47 Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

10. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α)160417/1180/8-07-1980, β) 182447/3049/24-09-

1980, γ) 168692/3318/05-10-1981, δ) 85144/1468/09-
09-1992 ε) 60284/365/26-01-1994, στ) σικ. 105204/2793/
31-07-2002, ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

11. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διατα-
γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 
και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδι-
κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

12. Την αριθμ. 124581/2774/26-05-2015 Δ/γή 
ΥΠ.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

13. Το αριθμ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο 
ΥΠ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

14. Την αριθμ. 141194/23-06-2017 απόφαση Συντο-
νιστή της Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι (ΦΕΚ 2262/τ.Β΄) «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στο 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων καθώς και στους προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτι-
κών Υποθέσεων της Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι».

15. Την αριθμ. 1746/09-11-1981 απόφαση Νομάρχη 
Μεσσηνίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, συ-
νεπεία πυρκαγιάς, έκταση 3.800,000 στρεμμάτων στις 
θέσεις «Άγιος Βασίλειος», «Ι.Μ. Βουλκάνου», «Τσούκα» 
των Κοινοτήτων Μαυρομματίου (νυν Αρχαία Μεσσήνη), 
Αρσινόης, Βαλύρας, Λάμπαινας, Ανθούσας και Σκάλας
Ν. Μεσσηνίας (ΦΕΚ 79/τ.Δ΄/04-02-1982). Εξαιρούνται της 
αναδασωτέας τα εντός των ανωτέρω εκτάσεων περι-
λαμβανόμενα αγροκτήματα κατοίκων των Κοινοτήτων 
Μαυρομματίου (νυν Αρχαία Μεσσήνη 1), Αρσινόης, Βα-
λύρας, Λάμπαινας, Ανθούσας και Σκάλας 100,160,60 και 
100 περίπου στρεμμάτων αντιστοίχως κατά τμήμα.

16. Την αριθμ. 3398/09-11-1998 απόφαση  Γ.Γ.Π.Π. με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, συνεπεία πυρκαγιάς, 
έκταση 3.336,000 στρεμμάτων στις θέσεις «Άγιος Βασί-
λειος» και «Διάσελο» των Κοινοτήτων Μαυρομματίου 
(νυν Αρχαία Μεσσήνη) και Αρσινόης Ν. Μεσσηνίας (ΦΕΚ 
978/τ.Δ΄/07-12-1998). Εξαιρούνται των περικλεισμένων 
ορίων της αναδασωτέας οι αγροτικοί δρόμοι που διέρ-
χονται μέσα απ' αυτήν καθώς και οι σχεδιαγραφικά απει-
κονιζόμενοι αγροί και ελαιοκτήματα.

17. Την αριθμ. 44859/8-5-2019 πρόταση του Δασαρχεί-
ου Καλαμάτας, περί μερικής άρσης των ανωτέρω απο-
φάσεων, εξαιρουμένης της αριθμ. 3398/09-11-1998 ανα-
δασωτέας απόφασης, έκτασης ολικού εμβαδού 24,377 
στρεμμάτων, λόγω μη πλήρους αποκατάστασης της δα-
σικής βλάστησης εξαιτίας εκχερσώσεων και νεωτέρων 
πυρκαγιών.

18. Το αριθμ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου με θέμα «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Μεσση-
νίας, αποφασίζουμε:

Α) Αίρουμε μερικώς την αριθ. 1746/09-11-1981 από-
φαση Νομάρχη Μεσσηνίας (ΦΕΚ 79/04-02-1982 τ.Δ΄)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4705Τεύχος Δ’ 438/08.08.2019

ως προς την έκταση των δύο χιλιάδων εξακοσίων στρεμ-

μάτων (2.600,000 στρ.), (εκ συνόλου 3.800,000 στρεμ-

μάτων) στις θέσεις «Άγιος Βασίλειος», «Ι.Μ. Βουλκάνου», 

«Τσούκα» των Κοινοτήτων Μαυρομματίου (νυν Αρχαία 

Μεσσήνη), Αρσινόης, Βαλύρας, Λάμπαινας, Ανθούσας 

και Σκάλας Δημοτικής Ενότητας Ιθώμης, Δήμου Μεσ-

σήνης Ν. Μεσσηνίας και

Β) Αίρουμε μερικώς την αριθμόν 3398/09-11-1998 από-

φαση Γ.Γ.Π.Π. (ΦΕΚ 978/07-12-1998 τ.Δ΄) ως προς την έκτα-

ση των τριών χιλιάδων τριακοσίων έντεκα στρεμμάτων 

και εξακοσίων είκοσι τριών χιλιοστών του στρέμματος 

(3.311,623 στρ.) (εκ συνόλου 3.336,000 στρεμμάτων) στις 

θέσεις «Άγιος Βασίλειος» και «Διάσελο» των Κοινοτήτων 

Μαυρομματίου (νυν Αρχαία Μεσσήνη) και Αρσινόης, Δη-

μοτικής Ενότητας Ιθώμης, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσ-

σηνίας λόγω πλήρους αποκατάστασης της δασικής βλά-

στησης και επαναφορά της στην πρότερα κατάσταση με 

οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για υπαγωγή της στις 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Η ανωτέρω έκταση συνολικά απεικονίζεται στο από 

22-02-2019 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:12.000 

που συνέταξε ο Δασοπόνος Βασίλειος Κυριακόπουλος 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Έχει όρια: Ανατολικά: Ελαιώνες, χέρσοι αγροί κατοί-
κων περιοχής, δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 
οδούς.

Δυτικά: Ελαιώνες, χέρσοι αγροί κατοίκων περιοχής, 
δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και οδούς.

Βόρεια: Ελαιώνες, χέρσοι αγροί κατοίκων περιοχής, 
δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και οδούς.

Νότια: Ελαιώνες, χέρσοι αγροί κατοίκων περιοχής, δη-
μόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και οδούς.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένουν σε ισχύ οι αριθμ. 
1746/09-11-1981 και 3398/09-11-1998 αποφάσεις Νο-
μάρχη Μεσσηνίας και Γ.Γ.Π.Π. αντίστοιχα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4706 Τεύχος Δ’ 438/08.08.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004380808190008*


